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Madrid, 14 de diciembre de 2021 
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OBJETIVO 

Presupuesto 
coherente 

Acorde 
con las 

prioridades 
políticas 

Solicitud 
de éxito 

Buen 
conocimiento 

de 
restricciones  

del tercer 
país no 

asociado al 
programa   

Acorde con 
la 

experiencia 
y tamaño de 

la 
institución 

Buen 
dominio 

del nuevo 
formulario 

de 
solicitud 

Atención a 
las 

diferencias 
con KA107   
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Prioridades políticas 

 1 
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Prioridades políticas 

Prioridades geográficas 

Restricciones  

por tipo de país 

Países renta 
alta 

ASIA 

máximo 25% 

PACÍFICO 

máximo 86,5% 

Países menos 
desarrollados 

ASIA 

al menos 25% 

ÁFRICA 
SUBSAH. 

al menos 35% 

No afecta  a la  
redacción del  

proyecto 

Se puede  
aplicar en  

la adjudicación  
de fondos 
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Prioridades políticas 

Prioridades geográficas 

Restricciones a  

un país concreto 

ASIA 

China max. 15% 

India max. 10%  

PACÍFICO 

Australia+ N. 
Zelanda 

max. 86,5% 

ÁFRICA 
SUBSAH. 

no más de  

8% = 1país 

MED. 
SUR 

no más de  

15% = 1 país 

AMÉRICA 
LATINA 

Brasil+Méjico 

max. 30%  

No afecta  a la  
redacción del  

proyecto 

Se puede  
aplicar en  

la adjudicación  
de fondos 
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Prioridades políticas 

Prioridades de flujos 

FLUJOS 

BALCANES 
OCCIDENTALES 

Prioridad SM 

ÁFRICA 
SUBSAHARIANA 

Países con 
prioridad 

migratoria 

PAÍSES ODA 
(ayuda oficial al 

desarrollo) 

SM-OUT-
Doctorado 

MED. SUR 65% SM 

Se debe tener  
en cuenta en la  

redacción del  
proyecto 

Se puede  
aplicar en  

la adjudicación  
de fondos 
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Prioridades políticas 

Prioridades de flujos 

Se puede tener  
en cuenta en la  

redacción del  
proyecto 

Se puede  
aplicar en  

la adjudicación  
de fondos 

 
 Hasta el 20% del presupuesto aprobado KA131-HED; 
 Solamente movilidades salientes; 
 Sin restricciones por países; 
 Sin necesidad de indicar las instituciones de 
      terceros países no asociados al programa en el  
      formulario de solicitud; 
 Decisión en la fase de implementación del proyecto; 

Complementariedad de  
KA131-HED internacional + KA171-HED 
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Prioridades políticas 

Prioridades de inclusión 

Se puede tener  
en cuenta en la  

redacción del  
proyecto 

Se puede  
aplicar en  

la adjudicación  
de fondos 

Mediterráneo Sur: 

Mínimo 65% movilidades de estudiantes, de los cuales mínimo 

la mitad estudiantes con menos oportunidades (=32,5%) 

 

Este: 

40% estudiantes con menos oportunidades 
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Prioridades políticas 

Prioridades de inclusión 

No afecta a la  
redacción del  

proyecto 

Se aplicará en  
la adjudicación  

de fondos 

 
 250€ / mes  estudiantes de larga duración  (2-12 

meses). 
 100/150 €  movilidades combinadas (5-14 días/ 

15-30 días). 
 Ayuda costes reales  apoyo a la inclusión.  
 100€ / movilidad  a la institución. 

Ayudas adicionales para movilidades 
con menos oportunidades 
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Prioridades políticas 

RECOMENDACIONES: Prioridades políticas 

 Incluir la estrategia de inclusión, en caso de que se 
tenga. 

 No olvidar otras prioridades horizontales de 
sostenibilidad y digitalización.  

 Recordar que algunos países han cambiado de 
región: Afganistán, Australia… (incrementa la 
competencia en algunas regiones).  

 Tener en cuenta que las movilidades con menos 
oportunidades tendrán apoyo adicional y habrá que 
gestionarlo (reflejarlo en la redacción).  
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Presupuesto 

 2 



   
 S

ER
V

IC
IO

 E
SP

A
Ñ

O
L 

PA
R

A
 L

A
 

   
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 

Presupuesto 

Distribución de presupuesto por regiones 

12 regiones.  
Sin ventanas  
adicionales  

= Mejor gestión  

+ Transferencias  

entre países de  
la misma región 

Nº Región Nombre Región Presupuesto 

1 Balcanes Occidentales                     3.370.730,17 €  

2 Vecindad oriental                     2.159.362,10 €  

3 Países del Mediterráneo meridional                     3.001.358,68 €  

4 Federación de Rusia                     1.259.793,10 €  

5 Asia                     1.692.809,63 €  

6 Asia Central                         450.181,00 €  

7 Oriente Medio                         147.925,81 €  

8 Pacífico                         176.712,02 €  

9 África subsahariana                     4.839.717,89 €  

10 América Latina*                         558.489,10 €  

11 Caribe                         115.541,33 €  

12 Estados Unidos y Canadá                         558.129,28 €  

                  18.330.750,10 €  

*Cofinanciación MUNI                     2.000.000,00 €  

TOTAL                   20.330.750,10 €  
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Presupuesto 

Distribución de presupuesto por regiones 
Nº Región Nombre Región Presupuesto % 

9 África subsahariana                  4.839.717,89 €  26% 

61%  1 Balcanes Occidentales                  3.370.730,17 €  18% 

  3 Países del Mediterráneo meridional                  3.001.358,68 €    16%   

2 Vecindad oriental                  2.159.362,10 €  12% 

5 Asia                  1.692.809,63 €  9% 

4 Federación de Rusia                  1.259.793,10 €  7% 

10 América Latina*                      558.489,10 €  3% 

12 Estados Unidos y Canadá                      558.129,28 €  3% 

6 Asia Central                      450.181,00 €  2% 

8 Pacífico                      176.712,02 €  1% 

7 Oriente Medio                      147.925,81 €  1% 

11 Caribe                      115.541,33 €  1% 

           18.330.750,10 €  100% 

*Cofinanciación MUNI              2.000.000,00 €  

TOTAL           20.330.750,10 €  

3 regiones > 60% del  

total presupuesto 

+ Posibilidades 

conseguir  
financiación 
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Presupuesto 

Incorporación de nuevas regiones 

Oriente Medio (Región 7): 

Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos 

Árabes Unidos, Kuwait,  

Omán y Qatar 

Apertura a nuevas  

cooperaciones =  

Mejor balance  
geográfico 

+ Posibilidades 

conseguir  
financiación 
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Presupuesto 

RECOMENDACIONES: Presupuesto 

 Completar con atención los datos de las instituciones 
de terceros países no asociados al programa (no 
confundir países, p.ej. Corea, Congo, etc.). 

 Combinar diferentes estrategias regionales para 
obtener mejor resultado. 

 Prestar atención a los países menos demandados en 
KA107 (2015-2020) (las tendencias de solicitud serán 
parecidas).  

 Tener en cuenta los países de nueva incorporación.   



   
 S

ER
V

IC
IO

 E
SP

A
Ñ

O
L 

PA
R

A
 L

A
 

   
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 

Formulario de solicitud 

 3 
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Formulario de solicitud 

Nueva estructura del formulario de solicitud 

1 
• Datos del proyecto  

2 
• Datos de la organización solicitante  

3 
• Cooperación regional  

4 
• Detalles de cooperación por cada región 

5 
• Preguntas de calidad 

6 
• Actividades 

7 
• Presupuesto 

8 
• Declaración responsable y envío 
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Formulario de solicitud 

Algunos aspectos técnicos del formulario de solicitud 

SOLICITUD POR REGIONES 



   
 S

ER
V

IC
IO

 E
SP

A
Ñ

O
L 

PA
R

A
 L

A
 

   
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 

Formulario de solicitud 

Algunos aspectos técnicos del formulario de solicitud 

DENTRO DE CADA REGIÓN –  
INFORMACIÓN  

DE ORGANIZACIONES  
(OID, PAÍS, CORREO  

ELECTRÓNICO…) 
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Formulario de solicitud 

Algunos aspectos técnicos del formulario de solicitud 

CRITERIO DE “Calidad del diseño  
del proyecto y los mecanismos  
de cooperación” SE COMPLETA  

1 VEZ  
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Formulario de solicitud 

Algunos aspectos técnicos del formulario de solicitud 

APARTADO DE ACTIVIDADES –  
SOLAMENTE INFORMACIÓN DE  

SM Y/O ST 
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Formulario de solicitud 

Algunos aspectos técnicos del formulario de solicitud 

APARTADO DE ACTIVIDADES –  
INFORMACIÓN DE  

FLUJOS; DURACIÓN TOTAL (!); 
VIAJE “VERDE” Y  MOV. CON  

MENOS OPORTUNIDADES 
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Formulario de solicitud 

Algunos aspectos técnicos del formulario de solicitud 

EL PRESUPUESTO  
SE CALCULARÁ  

AUTOMÁTICAMENTE 
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Formulario de solicitud 

RECOMENDACIONES: Formulario de solicitud 

 Prestar atención a las novedades del programa: 
movilidades con menos oportunidades y viaje 
ecológico (presupuesto adicional).  

 Tener en cuenta las movilidades SM salientes a los 
países ODA (SM saliente Doctorado no elegible para 
FP Grado Superior y Artísticas). 

 Asegurarse de que el presupuesto total coincide con 
los datos de la solicitud (error frecuente – se 
introducen las bandas de distancia incorrectas).  

 No olvidar que la duración de las movilidades es 
total y no por movilidad. 
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Aspectos cualitativos de la solicitud 

 4 
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Aspectos cualitativos de la solicitud 

Criterios de calidad 

KA107 

Pertinencia de la estrategia  

(30 puntos) 

Calidad de los acuerdos de cooperación  

(30 puntos) 

Calidad del diseño y la ejecución de la 
actividad   

(20 puntos) 

Impacto y difusión  

(20 puntos) 

KA171-HED 

Pertinencia de la estrategia  

(40 puntos) 

Calidad del diseño del proyecto y los 
mecanismos de cooperación  

(40 puntos) 

Impacto y difusión  

(20 puntos) 
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Aspectos cualitativos de la solicitud 

Criterios de calidad 

KA107 

4 criterios de calidad 

4 criterios  = para cada país 

60 puntos mínimo 

15 puntos mínimo = “Pertinencia de la estrategia”   

KA171-HED 

3 criterios de calidad 

1 criterio = a nivel de proyecto 

2 criterios = a nivel de cada región 

60 puntos mínimo 

50 % por cada criterio 
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Aspectos cualitativos de la solicitud 

Criterios de calidad 

Criterio de concesión a nivel de proyecto 

Calidad del diseño del 
proyecto y los 

mecanismos de 
cooperación 

• La medida en que la organización solicitante describe con 
claridad las responsabilidades, funciones y tareas entre los 
socios.  
 

• La exhaustividad y calidad de las disposiciones para la 
selección de los participantes.  
 

• El apoyo que se les presta y el reconocimiento de su período de 
movilidad (en particular en el tercer país no asociado al 
Programa). 

40 puntos   
máximo   



   
 S

ER
V

IC
IO

 E
SP

A
Ñ

O
L 

PA
R

A
 L

A
 

   
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 

Aspectos cualitativos de la solicitud 

Criterios de calidad 

Criterio de concesión a nivel regional 

Pertinencia de la 
estrategia 

• La medida en que el proyecto de movilidad previsto resulta 
pertinente para la estrategia de internacionalización de las 
instituciones de educación superior participantes. 
 

• La justificación para elegir la movilidad del personal o de los 
estudiantes y la experiencia previa de proyectos similares con 
organizaciones o instituciones de educación superior en la 
región asociada.                                 
 

40 puntos   
máximo   
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Aspectos cualitativos de la solicitud 

Criterios de calidad 

Criterio de concesión a nivel regional 

Impacto y difusión 

• El impacto potencial del proyecto para los participantes, los 
beneficiarios y las organizaciones asociadas, a nivel local, 
regional y nacional. 
 

• La calidad de las medidas orientadas a la difusión de los 
resultados del proyecto de movilidad a nivel de facultades e 
instituciones y, si procede, más allá, en todos los países 
implicados. 

 

20 puntos   
máximo   
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Aspectos cualitativos de la solicitud 

 Prestar especial atención al primer criterio de 
calidad. 

 Proyectar la estrategia de internacionalización por 
región y no por país. 

 Incluir en la solicitud la perspectiva de las 
instituciones de terceros países no asociados al 
programa. 

 Tener en cuenta las prioridades políticas 
(limitaciones de flujos, prioridades inclusión…). 

RECOMENDACIONES: Criterios de calidad 
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Fuentes de información 

 5 
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Fuentes de información 

….. 
 

Página web de la Agencia Nacional 

1. www.sepie.es  
2. Menú 
3. Convocatoria 
4. Educación Superior 



   
 S

ER
V

IC
IO

 E
SP

A
Ñ

O
L 

PA
R

A
 L

A
 

   
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 

Fuentes de información 

Página web de la Agencia Nacional 

 El formulario está en fase 
      de traducción.  
 Pendiente de publicación. 
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Fuentes de información 

Portal de EESCP 

 Pendiente de publicación. 
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Fuentes de información 

 Prestar atención a las comunicaciones de la Agencia 
Nacional. 

 Acceder periódicamente a los enlaces indicados. 
 No dejar el envío de la solicitud para el último día 

(en caso de más de un envío se aceptará la última 
versión enviada dentro del plazo).  

 Acudir a la información adicional disponible (guía 
del programa E+; presentaciones de las jornadas…). 

RECOMENDACIONES: Acceso al formulario 
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¡Gracias por su atención! 
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